



## Andressa Boer Fronza

### Curriculum Vitae

Possui graduação em Fonoaudiologia (2008) e mestrado em Distúrbios da Comunicação Humana (2010), ambos pela Universidade Federal de Santa Maria. É Perita Criminal da Polícia Científica de Santa Catarina (PCI/SC) desde 2011, atual Dirigente da Instituição no cargo de Perita-Geral da Polícia Científica. Possui experiência com Perícias em Local de Crime e, principalmente, com Perícias em Registros de Áudio e Imagem, como Comparação Facial, Comparação de Locutores, Fotogrametria e Comparação de Padrões. É professora da Academia de Perícia da PCI/SC e de cursos de Pós-Graduação na área.

---

### Dados pessoais

**Nascimento** 14/06/1986 - Doutor Maurício Cardoso/RS - Brasil  
**CPF e RG** 835.030.640-87  
**Telefone** 48 99135-3568  
**Endereço eletrônico** andressafronza@gmail.com / andressa.fronza@policiacientifica.sc.gov.br  
**Link Currículo Lattes** <https://lattes.cnpq.br/2017184036541707>

---

### Atuação profissional

#### 1. Polícia Científica de Santa Catarina - PCI SC

---

##### Vínculo institucional

**2011 - Atual** Perita Criminal

---

##### Atividades

**01/2023 – Atual** Perita-Geral da Polícia Científica de Santa Catarina  
*Dirigente da Polícia Científica de Santa Catarina.*

**05/2021 – 12/2022** Coordenadora de Projetos e Captação de Recursos  
*Coordenadora do Núcleo de Projetos, Convênios e Acordos de Cooperação e Captação de Recursos.*

**04/2012 - 04/2021** Diretoria de Criminalística – Perita Criminal dos Setores de Perícias em Áudio e Imagem (SEPAI) e Localística  
*Exames periciais em registros de áudio e imagem e em local de crime.*

#### 2. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC

---

##### Vínculo institucional

**2011 - 2012** Professora Substituta Curso de Fonoaudiologia

---

## Atividades

**08/2011 - 04/2012** Graduação, Fonoaudiologia

*Disciplinas ministradas:*

*Contexto Social e Saúde Coletiva III , Contexto Social e Saúde Coletiva IV*

---

## Formação acadêmica/titulação

- 2008 - 2010** Mestrado em Distúrbios da Comunicação Humana.  
Universidade Federal de Santa Maria, UFSM, Santa Maria, Brasil  
Título: Associação entre Audição, Tabagismo e Genotoxicidade em adultos jovens., Ano de obtenção: 2010  
Orientador: Prof. Dr. Aron Ferreira da Silveira
- 2004 - 2008** Graduação em Fonoaudiologia.  
Universidade Federal de Santa Maria, UFSM, Santa Maria, Brasil  
Título: Medicamentos Otoprotetores em Pacientes Oncológicos: Análise de 25 Prontuários  
Orientador: Profa. Dra. Fga. Ceres Helena Buss
- 

## Formação complementar

- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Curso Básico de Captação de Convênios Federais. (Carga horária: 18h).  
Governo do Estado de Santa Catarina - Secretaria de Estado da Fazenda, SC/SEFAZ, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em I Workshop de Transferências de Recursos e Contratações em Seg Pública.  
Ministério da Justiça e Segurança Pública, MJSP, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Curso Básico em Perícias de Comparação de Locutor - Etapa 1 - 1a Edição. (Carga horária: 158h).  
Ministério da Justiça - Secretaria Nacional de Segurança Pública, MJ-SNSP, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Curso Básico em Perícias de Comparação de Locutor - Etapa 2 - 1a Edição. (Carga horária: 158h).  
Ministério da Justiça - Secretaria Nacional de Segurança Pública, MJ-SNSP, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Curso Básico de Perícias em Registros de Áudio. (Carga horária: 80h).  
Secretaria Nacional de Segurança Pública, SNSP, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Crimes Cibernéticos - Procedimentos Básicos. (Carga horária: 60h).  
Ministério da Justiça - Secretaria Nacional de Segurança Pública, MJ-SNSP, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Inferência Lógica na Criminalística. (Carga horária: 32h).  
Departamento de Polícia Federal, DPF, Brasília, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Curso de Comparação Facial. (Carga horária: 78h).  
Departamento de Polícia Federal, DPF, Brasília, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Videmonitoramento. (Carga horária: 60h).  
Ministério da Justiça - Secretaria Nacional de Segurança Pública, MJ-SNSP, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Reconstrução de Cena de Crime Envolvendo Atirador.

- (Carga horária: 8h).  
Associação Brasileira de Criminalística, ABC, Brasília, Brasil
- 2016 - 2016** Fotogrametria Aplicada a Perícias em Imagens. (Carga horária: 40h).  
Departamento de Polícia Federal, DPF, Brasília, Brasil
- 2016 - 2016** Verificação de Edição em Imagens. (Carga horária: 114h).  
Departamento de Polícia Federal, DPF, Brasília, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Fotogrametria Aplicada a Perícias em Imagens. (Carga horária: 6h).  
Associação Brasileira de Criminalística, ABC, Brasília, Brasil
- 2013 - 2013** Análise Criminal. . (Carga horária: 60h).  
Ministério da Justiça - Secretaria Nacional de Segurança Pública, MJ-SNSP, Brasil
- 2013 - 2013** Inglês 1. . (Carga horária: 60h).  
Ministério da Justiça - Secretaria Nacional de Segurança Pública, MJ-SNSP, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Identificação de Armas de Fogo. (Carga horária: 60h).  
Ministério da Justiça - Secretaria Nacional de Segurança Pública, MJ-SNSP, Brasil
- 2013 - 2013** Perícias em acidente de trânsito. . (Carga horária: 16h).  
Instituto Geral de Perícias do Estado de Santa Catarina, IGP - SC, Brasil
- 2013 - 2013** Tópicos avançados para perícia de verificação de locutor. . (Carga horária: 65h).  
Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Florianópolis, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de Reconhecimento Facial. . (Carga horária: 80h).  
Departamento de Polícia Federal, DPF, Brasília, Brasil
- 2013 - 2013** Papiloscopia 2. . (Carga horária: 60h).  
Ministério da Justiça - Secretaria Nacional de Segurança Pública, MJ-SNSP, Brasil
- 2013 - 2013** Papiloscopia 1. . (Carga horária: 60h).  
Ministério da Justiça - Secretaria Nacional de Segurança Pública, MJ-SNSP, Brasil
- 2012 - 2012** Noções de Liderança. . (Carga horária: 40h).  
Estado de Santa Catarina - Secretaria de Estado da Administração, SEA-SC, Brasil
- 2011 - 2012** Formação de Peritos Oficiais do Estado de SC. .  
Instituto Geral de Perícias do Estado de Santa Catarina, IGP - SC, Brasil
- 2012 - 2012** Local do Crime: Isolamento e Preservação - VA. . (Carga horária: 60h).  
Ministério da Justiça - Secretaria Nacional de Segurança Pública, MJ-SNSP, Brasil
- 2012 - 2012** Redação Oficial. . (Carga horária: 60h).  
Estado de Santa Catarina - Secretaria de Estado da Administração, SEA-SC, Brasil
- 2012 - 2012** Noções de Direito Administrativo. . (Carga horária: 40h).  
Estado de Santa Catarina - Secretaria de Estado da Administração, SEA-SC, Brasil
- 2012 - 2012** Ética no Serviço Público. . (Carga horária: 20h).  
Estado de Santa Catarina - Secretaria de Estado da Administração, SEA-SC, Brasil

## **Produção bibliográfica**

---

### **Artigos completos publicados em periódicos**

1. FRONZA, A. B.; Silveira, A. F.; TOCHETTO, T. M.; CRUZ, I. B. M.; BARRETO, D. C. M. Associação entre funções da via auditiva eferente e genotoxicidade em adultos jovens. *Brazilian Journal of Otorhinolaryngology (Impresso)*. , v.77, p.107 - 114, 2011.
2. Cruz, Ivana Beatrice Manica da; Barreto, Daniele Coronel Mena; FRONZA, A. B.; Jung, Ivo Emilio da Cruz; Krewer, Cristina Costa; Rocha, Maria Izabel de Ugalde Marques da; Silveira, Aron Ferreira da Equilíbrio dinâmico, estilo de vida e estados emocionais em adultos jovens. *Brazilian Journal of Otorhinolaryngology (Impresso)*. , v.76, p.392 - 398, 2010.
3. Costa, L. R.; Rauen, M. S.; Fronza, A. B; Car speed estimation based on image scale factor. *Forensic Science International*, v. 310, 110229, 2020.

### **Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)**

#### **1. FRONZA, A. B.**

Coordenação de Projetos e Captação de Recursos em um Órgão de Perícia Oficial In: XXVI Congresso Nacional de Criminalística, IX Congresso Internacional de Perícia Criminal e XXVI Exposição de Tecnologias Aplicadas à Criminalística, 2022, Campinas, SP.

**Trabalhos do XXVI CNC.** , 2022.

#### **2. FRONZA, A. B.; WARSCH, P.**

Implementação de Escritório de Projetos em um órgão de Perícia Oficial In: 1º Seminário Internacional de Editores e Pesquisadores na Área de Segurança Pública – I SEINTER, 2021, Brasília -DF.

**Trabalhos do I SEINTER.** , 2021.

#### **3. FRONZA, A. B.; OGLIARI JUNIOR, A.**

Estudo de caso: estimativa de velocidade veicular através de imagens de CFTV em caso de atropelamento In: X Seminário Nacional de Fonética Forense; VII Seminário Nacional de Perícias em Crimes de Informática; II Seminário Nacional de Análise Forense de Imagens, 2014, Rio de Janeiro.

**Anais do X Seminário Nacional de Fonética Forense; VII Seminário Nacional de Perícias em Crimes de Informática; II Seminário Nacional de Análise Forense de Imagens.** , 2014.

#### **4. FRONZA, A. B.; BARRETO, D. C. M.; BUSS, C. H.**

Medicamentos Otoprotetores em Pacientes Oncológicos: Análise de 25 Prontuários In: 23º Encontro Internacional de Audiologia, 2008, Itajaí, SC..

**Anais do 23º Encontro Internacional de Audiologia.** , 2008.

#### **5. FRONZA, A. B.; BARRETO, D. C. M.; CRUZ, I. B. M.; Silveira, A. F.; Rocha, M. I. U. M; Bevilaqua, M.**

Projeto Tabagismo e Nutrigenética: Prevalência de auto-relato de zumbido em adultos jovens fumantes e não-fumantes In: 23ª Jornada Acadêmica Integrada da Universidade Federal de Santa Maria, 2008, Santa Maria.

**Anais da 23ª Jornada Acadêmica Integrada.** Santa Maria: , 2008.

#### **6. FRONZA, A. B.; MARINI, C.; CORREA, B. M.; ROSSI, A. G.; ROGGIA, B.; Brancalioni, A. R.**

Síndrome Vestibular na Neurocisticercose - Relato de Caso In: 15º Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia e 7º Congresso Internacional de Fonoaudiologia, 2007, Gramado, RS..

**Anais do 15º Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia e 7º Congresso Internacional de Fonoaudiologia..** , 2007.

## **Eventos**

### **Participação em eventos**

1. **VII Forum Nacional das Transferências da União - Ministério da Economia, 2022.** (Congresso).
2. Apresentação de Poster / Paineis no(a) **XXVI Congresso Nacional de Criminalística, IX Congresso Internacional de Perícia Criminal e XXVI Exposição de Tecnologias Aplicadas à Criminalística, 2022.** (Congresso)  
Coordenação de Projetos e Captação de Recursos em um Órgão de Perícia Oficial.

3. **Ciclo de Palestras SINPOSC**, 2020. (Encontro).
4. **Congresso Integrado Online da SBCF - 7º Encontro Nacional de Química Forense – ENQFor e 4º Encontro da Sociedade Brasileira de Ciências Forenses**, 2020. (Congresso)  
Limitações da análise perceptivo-auditiva em falas parcialmente inteligíveis: a contribuição da análise acústica.
5. **Interforensics**, 2019. (Congresso).
6. **XXV Congresso Nacional de Criminalística**, 2019. (Congresso).
7. **Gov.Lab Experience**, 2017. (Oficina).
8. **Interforensics**, 2017. (Congresso).
9. **XXIV Congresso Nacional de Criminalística**, 2017. (Congresso).
10. **XI Seminário Nacional de Fonética Forense, VIII Seminário Nacional de Perícias em Crimes de Informática, III Seminário Nacional de Análise Forense de Imagens**, 2016. (Seminário).
11. **Palestra Regime Legal de Perícias: perspectiva comparada Brasil - Portugal**, 2014. (Outra).
12. **X Seminário Nacional de Fonética Forense; VII Seminário Nacional de Perícias em Crimes de Informática; II Seminário Nacional de Análise Forense de Imagens**, 2014. (Seminário).
13. **XII Seminário Nacional de Fonética Forense; IX Seminário Nacional de Perícias em Crimes de Informática; IV Seminário Nacional de Análise Forense de Imagens**, 2014. (Seminário).
14. **IC Media - Conferência Internacional de Ciências Forenses em Multimídia e Segurança Eletrônica**, 2012. (Congresso).
15. Apresentação Oral no(a) **II CIP Ciclo de Informação Profissional**, 2011. (Encontro)  
Fonoaudiologia.
16. **II Congresso Nacional de Fonoaudiologia Forense**, 2011. (Congresso).
17. Apresentação Oral no(a) **23ª Jornada Acadêmica Integrada da Universidade Federal de Santa Maria**, 2008. (Outra)  
Projeto Tabagismo e Nutrigenética: Prevalência de auto-relato de zumbido em adultos jovens fumantes e não-fumantes.
18. Apresentação de Poster / Painel no(a) **23º Encontro Internacional de Audiologia**, 2008. (Encontro)  
Medicamentos Otoprotetores em Pacientes Oncológicos: Análise de 25 prontuários..
19. **15º Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia e 7º Congresso Internacional de Fonoaudiologia**, 2007. (Congresso).
20. Apresentação de Poster / Painel no(a) **15º Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia e 7º Congresso Internacional de Fonoaudiologia**, 2007. (Congresso)  
Síndrome Vestibular na Neurocisticercose - Relato de Caso.
21. **16ª semana Acadêmica do Curso de Fonoaudiologia da Universidade Federal de Santa Maria**, 2007. (Outra).
22. **Ciclo de Palestras - Terapia Fonoaudiológica: A teoria na prática.**, 2007. (Oficina).
23. **Papilomatose: Palestra e Discussão**, 2007. (Encontro).
24. **Respiração e Produção Vocal na Doença de Parkinson**, 2007. (Encontro).

25. **21ª Jornada Acadêmica Integrada da Universidade Federal de Santa Maria**, 2006. (Simpósio).
26. Apresentação (Outras Formas) no(a) **Oficina Nacional de Sensibilização dos Docentes e Discentes de Fonoaudiologia sobre o SUS**, 2006. (Oficina)  
Delegado eleito na Oficina Regional.
27. **Seminário sobre Atendimento ao Portador de Fissura Labiopalatina**, 2006. (Seminário).
28. **V Oficina de Sensibilização dos Docentes e Discentes de Fonoaudiologia sobre o SUS - Região Sul**, 2006. (Oficina).
29. **XIV Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia**, 2006. (Congresso).
30. **XV Semana Acadêmica da Fonoaudiologia - UFSM**, 2006. (Outra).
31. **1ª Oficina de Atividades para Terapia Fonoaudiológica**, 2005. (Oficina).
32. **II Encontro de ORL com ênfase em Laringologia e Voz**, 2005. (Encontro).
33. **Oficina de Técnica Vocal - Voltada ao Canto**, 2005. (Oficina).
34. **XIV Semana Acadêmica da Fonoaudiologia - UFSM**, 2005. (Outra).
35. **XIII Semana Acadêmica da Fonoaudiologia - UFSM**, 2004. (Outra).

## **Bancas**

### **Participação em banca de trabalhos de conclusão**

1. ROGGIA, S. M.; **FRONZA, A. B.**; VIANNA, K. M. P.

Participação em banca de Thayrine Morgan de Souza. **A participação do fonoaudiólogo nas perícias judiciais em audiologia no Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região**, 2015  
(Fonoaudiologia) Universidade Federal de Santa Catarina